

Số: /BC-UBND

Đức Phổ, ngày tháng 10 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách thể chế trong Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 trên địa bàn thị xã Đức Phổ

Thực hiện Công văn số 1108/STP-XDKT&TDTHPL ngày 06/10/2022 của Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi về việc khẩn trương chỉ đạo và báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách thể chế trong Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 của tỉnh, UBND thị xã Đức Phổ báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách thể chế trong cải cách hành chính trên địa bàn thị xã Đức Phổ như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CẢI CÁCH THỂ CHẾ TRONG CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Nhiệm vụ nâng cao chất lượng công tác soạn thảo, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành của HĐND và UBND thị xã

UBND thị xã xác định công tác cải cách thể chế là một nhiệm vụ quan trọng của công tác cải cách hành chính, vì vậy, đã quan tâm chỉ đạo triển khai các quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020 (viết tắt chung là Luật BHVBQPPL), Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP và các văn bản khác có liên quan đến công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật đến các phòng, ban, ngành thị xã và UBND các xã, phường. Đồng thời, triển khai thực hiện Quyết định số 2108/QĐ-UBND ngày 23/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 của tỉnh Quảng Ngãi, Chủ tịch UBND thị xã đã ban hành Quyết định số 14215/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 kèm theo Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 của thị xã Đức Phổ; Quyết định số 1574/QĐ-UBND ngày 09/5/2022 về phân công thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính của thị xã Đức Phổ, trong đó có nội dung giao cho Phòng Tư pháp tham mưu UBND thị xã nội dung cải cách thể chế gồm “*Đổi mới công tác xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND các cấp; thường xuyên kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; theo dõi, kiểm tra tình hình thi hành pháp luật để kịp thời xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, thay thế hoặc ban hành mới cho phù hợp*”.

Trên cơ sở đó, Phòng Tư pháp đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tham mưu UBND thị xã xây dựng, thẩm định và ban hành văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo về trình tự, thủ tục, thẩm quyền theo quy định của Luật

BHVBQPPL. Trong năm 2022, UBND thị xã đã ban hành 04 văn bản quy phạm pháp luật để thực hiện chức năng quản lý nhà nước ở địa phương và quy định cụ thể những vấn đề được luật giao theo thẩm quyền.

Nhìn chung, 100% văn bản quy phạm pháp luật của UBND thị xã được ban hành đúng thẩm quyền, chất lượng văn bản được nâng cao, không có sai sót. Quá trình xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật tuân thủ đầy đủ trình tự, thủ tục luật định; đảm bảo tính thống nhất, phù hợp với Hiến pháp, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, tình hình thực tiễn địa phương, có tính khả thi cao, đáp ứng được yêu cầu quản lý nhà nước ở địa phương, đóng góp quan trọng tích cực vào sự ổn định, phát triển kinh tế - xã hội của thị xã.

2. Nhiệm vụ rà soát, tham mưu sửa đổi, bổ sung, ban hành mới văn bản quy phạm pháp luật trên lĩnh vực quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản, công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng

Thực hiện chức năng quản lý nhà nước tại địa phương, UBND thị xã đã triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương, HĐND tỉnh, UBND tỉnh trong lĩnh vực đất đai, tài nguyên, khoáng sản, công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng.

Trong năm 2022, UBND thị xã không được giao nhiệm vụ ban hành văn bản quy phạm pháp luật trong các lĩnh vực đất đai, tài nguyên, khoáng sản, công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng. Bên cạnh đó, qua rà soát các văn bản quy phạm pháp luật đã ban hành trong các lĩnh vực này không còn văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND thị xã ban hành còn hiệu lực thi hành.

3. Tăng cường kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND để kịp thời phát hiện và xử lý các quy định chồng chéo, mâu thuẫn, trái pháp luật, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương

Thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2022, UBND thị xã ban hành Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 19/01/2022 về kiểm tra, rà soát văn bản QPPL năm 2022 trên địa bàn thị xã. Trên cơ sở đó, UBND thị xã chỉ đạo các phòng, ban, UBND các xã, phường thực hiện các nội dung kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật. Phòng Tư pháp đã ban hành Công văn số 37/TP ngày 16/8/2022 về việc thực hiện rà soát, tham mưu xử lý văn bản quy phạm pháp luật để đôn đốc các cơ quan thực hiện nhiệm vụ rà soát, tham mưu xử lý văn bản quy phạm pháp luật.

- Về tự kiểm tra văn bản: Trong năm 2022, UBND thị xã đã ban hành 04 văn bản QPPL, Phòng Tư pháp đã tổ chức tự kiểm tra và nhận thấy các văn bản ban hành đúng thẩm quyền và trình tự, thủ tục pháp luật quy định, nội dung văn bản phù hợp với quy định pháp luật và tình hình thực tiễn của địa phương.

- Về kiểm tra văn bản theo địa bàn: UBND thị xã đã thành lập Đoàn kiểm tra văn bản để tổ chức kiểm tra tại UBND các xã, phường: Phổ Châu, Phổ Thạnh và

Phổ Hòa. Kết quả: Đoàn kiểm tra đã kiểm tra 4.967 văn bản (không có văn bản quy phạm pháp luật). Nhìn chung, công tác ban hành văn bản của các xã, phường phục vụ tốt cho công tác quản lý, điều hành để phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng tại địa phương. Qua kiểm tra văn bản hành chính thông thường không phát hiện văn bản nào có chứa quy phạm pháp luật. Các địa phương cũng đã ban hành kế hoạch rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật và đã thực hiện tốt nội dung này.

- Về rà soát văn bản: Trong năm 2022, các phòng, ban đã thực hiện việc rà soát văn bản quy phạm pháp luật đã ban hành của HĐND và UBND thị xã, qua rà soát đã phát hiện 04 văn bản không còn phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành và đã tham mưu xử lý, trong đó đã ban hành 03 văn bản quy phạm pháp luật mới thay thế và ban hành 01 văn bản quy phạm pháp luật để bãi bỏ 01 văn bản quy phạm pháp luật không còn phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành.

- Về công tác rà soát, công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực: UBND thị xã ban hành Quyết định số 134/QĐ-UBND ngày 19/01/2022 về việc công bố danh mục các văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND thị xã hết hiệu lực toàn bộ và một phần trong năm 2021 gồm 18 văn bản quy phạm pháp luật (trong đó, 13 nghị quyết của HĐND thị xã và 05 quyết định của UBND thị xã). Hiện nay, văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực trong năm 2022 đang được theo dõi, cập nhật thường xuyên và sẽ được công bố hết hiệu lực vào đầu năm 2023 theo quy định của pháp luật.

4. Nhiệm vụ triển khai thực hiện rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật thuộc phạm vi quản lý của UBND thị xã

Việc hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện 05 năm một lần theo quy định của pháp luật, kỳ hệ thống hóa gần nhất của UBND thị xã là kỳ 2014 - 2018, vì vậy đến năm 2024 mới thực hiện hệ thống hóa cho kỳ 2019 - 2023. Để chuẩn bị cho kỳ hệ thống hóa tiếp theo, UBND thị xã đã chuẩn bị các điều kiện về nhân lực, kinh phí để thực hiện; các cơ quan chuyên môn theo dõi, cập nhật thường xuyên văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành, văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ nhằm chuẩn bị tốt nhất trong kỳ hệ thống hóa.

5. Triển khai thực hiện công tác tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật ở địa phương

Để triển khai thực hiện nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật hàng năm theo quy định, UBND thị xã ban hành Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 09/02/2022 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành năm 2022 trên địa bàn thị xã Đức Phổ. Trong đó, lĩnh vực trọng tâm, liên ngành là theo dõi tình hình thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân, người lao động, người sử dụng lao động, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch Covid-19; theo dõi tình hình thi hành pháp luật về lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước thuộc lĩnh vực tài nguyên và môi trường và theo dõi tình

hình thi hành pháp luật về hòa giải ở cơ sở. Ngoài ra, UBND thị xã đã ban hành Kế hoạch 159/KH-UBND ngày 26/01/2022 về triển khai công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022 trên địa bàn thị xã Đức Phổ.

Trên cơ sở đó, các phòng, ban, ngành và UBND các xã, phường đã ban hành các kế hoạch cụ thể trong từng lĩnh vực, địa bàn và tổ chức triển khai thực hiện.

Để thực hiện công tác kiểm tra tình hình theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành, UBND thị xã đã ban hành Quyết định số 1347/QĐ-UBND ngày 28/4/2022 về việc thành lập Đoàn kiểm tra và tiến hành kiểm tra công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về hòa giải ở cơ sở và công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm tại UBND 03 xã, phường: Phổ Châu, Phổ Thạnh và Phổ Hòa. Qua kiểm tra, Đoàn kiểm tra đã tham mưu Chủ tịch UBND thị xã ban hành thông báo kết luận về kết quả kiểm tra, trong đó đã chỉ ra các ưu điểm đạt được cũng như các hạn chế, sai sót mà các địa phương đã mắc phải và cần tổ chức khắc phục, thực hiện tốt hơn tình hình theo dõi thi hành pháp luật và công tác xử lý vi phạm hành chính trong thời gian tới.

UBND thị xã cũng đã phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện việc khảo sát tình hình thi hành pháp luật trong các lĩnh vực như xử lý vi phạm hành chính về thực hiện nghĩa vụ quân sự (56 phiếu); tình hình thi hành pháp luật về thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân, người lao động, người sử dụng lao động, doanh nghiệp, hợp tác xã trong bối cảnh dịch Covid-19; tình hình thi hành pháp luật trong việc lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước (33 phiếu).

Các phòng, ban, ngành thị xã, UBND các xã, phường cũng tăng cường trách nhiệm thực hiện việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật của tổ chức, cá nhân theo lĩnh vực địa bàn; tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; tăng cường việc kiểm tra và xử lý vi phạm khi có hành vi vi phạm xảy ra.

Tóm lại: Công tác theo dõi thi hành pháp luật được triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ và kịp thời, ngày càng sâu sát và chặt chẽ, đảm bảo tính nghiêm minh của pháp luật, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước được tăng cường.

6. Đổi mới công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, đặt trọng tâm vào các đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của văn bản quy phạm pháp luật

Thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật, UBND thị xã đã ban hành Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 26/01/2022 về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hoà giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn thị xã Đức Phổ. Trong đó, xác định các nội dung cần tổ chức thực hiện trong năm 2022, đồng thời phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Trong năm, UBND thị xã, Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật thị xã, các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường đã tổ chức các hoạt động phổ biến,

giáo dục pháp luật dưới nhiều hình thức như tổ chức hội nghị trực tiếp, lồng ghép trong các cuộc họp ở thôn, tổ dân phố, tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý, giải quyết thủ tục hành chính; thông qua hoạt động tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; thông qua xây dựng các chuyên mục phát trên hệ thống đài truyền thanh cơ sở; ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật bằng việc xây dựng các chuyên mục, tin, bài đăng tải trên Trang thông tin điện tử thị xã; sử dụng các ứng dụng mạng xã hội như Zalo, Facebook, Youtube, Instagram... để tuyên truyền pháp luật. Nhờ làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đã góp phần tích cực vào việc nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của người dân, phục vụ tốt hơn công tác cải cách hành chính ở địa phương.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023

1. Tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác cải cách thể chế thông qua các hoạt động xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật.

2. Thực hiện nghiêm túc công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn thông qua các hoạt động kiểm tra, thu thập thông tin qua chế độ báo cáo và phản ánh của các cơ quan, tổ chức. Rà soát, đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền để hoàn thiện quy định pháp luật về theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

3. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

4. Triển khai thực hiện có hiệu quả việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công việc, nhất là việc sử dụng ioffice, chữ ký số, tra cứu, gửi nhận văn bản trên hệ thống quản lý và điều hành văn bản của UBND thị xã Đức Phổ.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách thể chế theo Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 của tỉnh, UBND thị xã Đức Phổ báo cáo Sở Tư pháp theo dõi, tổng hợp./

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi;
- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- CT UBND thị xã;
- Phòng Tư pháp;
- Cơ quan Tổ chức - Nội vụ;
- Văn phòng thị xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Đỗ Tâm Hiền